
2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,361 6,478 -1,117

1.기타 교직원보수 503 503 0

1.교직원대체인건비 503 503 0

1.계약제교원 인건비 503 503 0

1.기간제교원인건비 503 503 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,858 5,975 -1,117

1.교직원연수 1,843 2,300 -457

1.교직원연수 1,843 2,300 -457

1.일반수용비 1,843 2,300 -457교직원연수경비  -457,000원×1회= -457,000

2.교직원복지 3,015 3,675 -660

1.교직원문화탐방 3,015 3,675 -660

1.일반수용비 3,015 3,675 -660차량임차등  -660,000원×1회= -660,000

2.학생복지/교육격차 해소 584,897 564,871 20,026

1.급식 관리 201,351 196,787 4,564

1.학교급식운영 201,351 196,787 4,564

1.급식식품비 141,628 141,638 -10

1.급식용식재료비 141,628 141,638 -10식품비  -10,000원×1회= -10,000

2.급식운영비 16,914 16,977 -63

1.일반수용비 11,843 12,331 -488급식기구수선비  -1,000원×1회= -1,000

위생복구입비  -202,000원×1회= -202,000

식생활관소모품구입  -225,000원×1회= -225,000

급식시설소규모수선비(학교회계지원)  

-10,000원×1회=
-10,000

학교급식전자조달수수료(학교회계지원)  

-50,000원×1회=
-50,000

2.연료비 5,071 4,646 425가스요금  425,000원×1회= 425,000

3.급식기구확충비 935 940 -5

1.비품구입비 935 940 -5
급식용기기취득비(학교회계지원)  -5,000

원×1회=
-5,000

4.우유급식비 18,038 19,608 -1,570

1.우유대금 18,038 19,608 -1,570급식용우유대금  -1,570,000원×1회= -1,570,000
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5.급식식재료구입비 17,224 17,224 0

1.급식용식재료비 17,224 17,224 0  

6.학교급식운영 160 200 -40

1.일반수용비 160 200 -40식생활교육비  -40,000원×1회= -40,000

7.급식종사자 대체인력 인건비 302 200 102

1.기간제직원인건비 302 200 102
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

50,850×1명×2일=
102,000

8.식생활관기구 구입 지원 6,150 0 6,150

1.비품구입비 6,150 0 6,150
(성립전)급식용기기 취득비  6,150,000원

×1회=
6,150,000

2.보건 관리 11,246 11,211 35

1.학생및교직원보건안전관리 10,346 10,311 35

1.학교안전공제회 1,146 971 175

1.학생복지비 1,146 971 175학교안전공제회비  175,000원×1회= 175,000

2.학생건강검사 2,230 2,250 -20

1.학생복지비 2,230 2,250 -20건강검사(4학년)  -20,000원×1회= -20,000

3.약품구입 1,800 1,900 -100

1.학생복지비 1,800 1,900 -100약품구입  -100,000원×1회= -100,000

4.보건실일반운영 860 790 70

1.일반수용비 280 280 0  

2.교육운영비 370 300 70비품구입(기도폐쇄조끼)  70,000원×1회= 70,000

3.학생복지비 210 210 0  

5.보건교육 1,310 1,350 -40

1.교육운영비 1,310 1,350 -40
양성평등대회,보건퀴즈,비만관리우수아시

상  -130,000원×1회=
-130,000

성교육 (보건교육)  90,000원×1회= 90,000

6.응급학생후송 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50부상학생후송  -50,000원×1회= -50,000

7.흡연예방및금연실천학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학교환경위생관리 900 900 0
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1.먹는물관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 346,179 330,752 15,427

1.급식비지원 134,018 134,018 0

1.무상급식지원 134,018 134,018 0

1.학생지원금 134,018 134,018 0  

2.방과후학교활동비지원 157,710 155,710 2,000

1.방과후학교운영비지원(돌봄) 126,870 124,870 2,000

1.학생지원금 126,870 124,870 2,000
(성립전)방과후학교운영비지원  2,000,000

원×1회=
2,000,000

2.방과후학교운영지원금(군비) 18,840 18,840 0

1.학생지원금 18,840 18,840 0  

3.농어촌방과후학교운영비 12,000 12,000 0

1.학생지원금 12,000 12,000 0  

3.현장체험학습비지원 1,100 0 1,100

1.저소득층학생현장체험학습지원 1,100 0 1,100

1.학생지원금 1,100 0 1,100
(성립전)저소득층학생현장체험학습지원  

1,100,000원×1회=
1,100,000

4.누리과정비지원 53,351 41,024 12,327

1.유치원누리과정지원 53,351 41,024 12,327

1.학생지원금 53,351 41,024 12,327
(성립전)유치원누리과정지원  12,327,000

원×1회=
12,327,000

4.학생복지 26,121 26,121 0

1.학생복지운영 26,121 26,121 0

1.학생교과서구입 22,571 22,571 0

1.교육운영비 22,571 22,571 0  

2.졸업앨범 제작 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0  

3.기본적 교육활동 249,110 236,960 12,150
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1.교과 활동 208,422 196,167 12,255

1.교과활동지원 18,795 18,718 77

1.보결수업관리 2,550 2,500 50

1.운영수당 2,550 2,500 50보결수당  50,000원×1회= 50,000

2.학습준비물구입 10,140 10,140 0

1.학습준비물 10,140 10,140 0  

3.기초학력지도 3,027 3,000 27

1.운영수당 2,800 2,800 0  

2.교육운영비 227 200 27교육용소모품구입  27,000원×1회= 27,000

4.교과협의회운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

5.학습준비물지원센터구축지원비 2,738 2,738 0

1.비품구입비 2,738 2,738 0  

6.순회교사수당및여비지원 340 340 0

1.교직원복지비 340 340 0  

2.과학교과활동 6,976 6,900 76

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

3.청소년과학탐구대회 376 300 76

1.교육운영비 376 300 76대회출전비 및 훈련비  76,000원×1회= 76,000

4.과학의날행사 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.환경체험교육프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.체육교과활동 27,592 27,590 2

1.학습준비물지원 1,400 1,400 0
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1.학습준비물 1,400 1,400 0  

2.학교스포츠강사인건비 21,337 21,337 0

1.기간제교원인건비 19,483 18,762 721연차수당  721,000원×1회= 721,000

2.맞춤형복지비 100 821 -721맞춤형복지비  -721,000원×1회= -721,000

3.기간제교원법정부담

금
1,754 1,754 0  

3.학교스포츠클럽 운영 3,810 3,808 2

1.교육운영비 3,810 3,808 2운영비  2,000원×1회= 2,000

4.학생체육활동지원(군청) 1,045 1,045 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 545 545 0  

4.예술교과활동 39,800 39,800 0

1.교과운영 14,240 14,240 0

1.운영수당 14,240 14,240 0  

2.학습준비물지원 560 560 0

1.학습준비물 560 560 0  

3.학생오케스트라운영지원 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0  

4.예술교육활성화사업지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.외국어교과활동 33,296 30,096 3,200

1.교과운영 3,570 3,570 0

1.교육운영비 3,570 3,570 0  

2.TaLK국외장학생운영 21,182 18,982 2,200

1.교육운영비 21,182 18,982 2,200(성립전)주거비  1,050,000원×1회= 1,050,000

(성립전)원어민활동비  1,150,000원×1회= 1,150,000

3.TaLK국내장학생운영 3,594 2,594 1,000

1.교육운영비 3,594 2,594 1,000(성립전)장학생활동비  1,000,000원×1회= 1,000,000

4.자기주도온라인영어학습운영 1,490 1,490 0
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1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 50 50 0  

5.방학중단기영어프로그램 3,460 3,460 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,460 1,460 0  

6.선택교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.특수교육교과활동 7,662 7,627 35

1.교과운영 3,035 3,511 -476

1.교육운영비 2,835 3,311 -476장애이해교육활동용품  -560,000원×1회= -560,000

체험학습간식비  34,000원×1회= 34,000

특수학급운영비  50,000원×1회= 50,000

2.학습준비물 200 200 0  

2.방과후학교운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 320 320 0  

3.특수교육대상자 통학비 지원 307 307 0

1.학생복지비 307 307 0  

4.치료지원비 2,400 1,889 511

1.운영수당 2,400 1,889 511강사비  511,000원×1회= 511,000

8.유치원교과활동 72,301 63,436 8,865

1.교직원연수 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.교육과정운영(유치원) 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0  

3.입학식행사운영(유치원) 1,463 1,463 0

1.교육운영비 1,463 1,463 0  
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4.어린이날운영(유치원) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.연합체육대회운영(유치원) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.학예회활동(유치원) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.각종행사활동지원비 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0  

8.나눔잔치운영(유치원) 728 728 0

1.교육운영비 728 728 0  

9.현장체험학습운영(유치원) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

10.텃밭운영관리(유치원) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

11.졸업식행사운영(유치원) 1,410 1,410 0

1.교육운영비 1,410 1,410 0  

12.교수학습지원(유치원) 3,678 3,468 210

1.비품구입비 3,678 3,468 210자산취득성교구  210,000원×1회 210,000

13.보결수업관리(유치원) 145 300 -155

1.운영수당 145 300 -155보결수당  -155,000원×1회= -155,000

14.3세대하모니자원봉사자운영(유치원)6,990 7,910 -920

1.기간제직원인건비 6,990 7,910 -920
3세대하모니자원봉사자운영  -920,000원

×1회=
-920,000

15.교원능력개발평가(유치원) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

16.응급학생후송(유치원) 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200부상학생후송및치료비  -200,000원×1회= -200,000

17.약품구입(유치원) 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

18.학습준비물지원 1,627 1,559 68

1.학습준비물 1,627 1,559 68수업및학습용품  68,000원×1회= 68,000

19.도서구입 710 710 0

1.도서구입비 710 710 0  

20.유치원 누리과정 지원 53,435 43,573 9,862

1.학생지원금 53,435 43,573 9,862(성립전)유아학비  7,080,000원×1회= 7,080,000

유아학비  -420,000원×1회= -420,000

(성립전)방과후교육비  5,246,100원×1회= 5,247,000

방과후교육비  -2,045,000원×1회= -2,045,000

2.창의적 체험활동 40,688 40,793 -105

1.자율활동 19,065 18,220 845

1.학급교육활동경비 7,644 7,400 244

1.교육운영비 7,644 7,400 244학급교육활동경비  244,000원×1회= 244,000

2.학예회 1,632 2,000 -368

1.교육운영비 1,632 2,000 -368행사용품  -368,000원×1회= -368,000

3.입학식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.졸업식행사운영 2,600 1,850 750

1.교육운영비 2,600 1,850 750행사용품구입(시상품)  750,000원×1회= 750,000

5.체육대회 1,473 1,363 110

1.교육운영비 1,473 1,363 110
행사용품구입(대회 준비물 구입비)  

110,000원×1회=
110,000

6.체육실기대회 2,382 2,307 75

1.교육운영비 2,382 2,307 75대회출전비  75,000원×1회= 75,000

7.학생자치활동경비 1,832 1,800 32

1.교육운영비 1,832 1,800 32학기별학생회활동경비  32,000원×1회= 32,000

8.창의적체험활동(텃밭체험식생활) 1,202 1,200 2

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 902 900 2재료비  62,000원×1회= 62,000
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유류비  -60,000원×1회= -60,000

2.현장체험학습활동 16,279 17,279 -1,000

1.수학여행 12,080 11,980 100

1.교육운영비 12,080 11,980 1006학년 테마식현장학습  100,000원×1회= 100,000

2.수련활동 4,199 4,199 0

1.교육운영비 4,199 4,199 0  

3.저소득층학생현장체험학습 지원 0 1,100 -1,100

1.교육운영비 0 1,100 -1,1006학년테마식현장학습  -1,100,000원×1회= -1,100,000

3.동아리활동 2,514 2,464 50

1.학생스포츠클럽지원 1,250 1,200 50

1.학생복지비 1,250 1,200 50학생스포츠클럽활동지원  50,000원×1회= 50,000

2.학생자생동아리 964 964 0

1.학생복지비 964 964 0  

3.준거집단활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.진로활동 2,830 2,830 0

1.자기이해활동 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0  

2.진로프로그램운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

4.선택적 교육활동 301,982 291,656 10,326

1.방과후학교 운영 206,598 204,552 2,046

1.방과후학교운영 201,598 204,552 -2,954

1.교과프로그램 3,240 3,240 0

1.운영수당 3,240 3,240 0  

2.방과후학교보조인력운영 4,499 4,499 0

1.운영수당 4,470 4,470 0  

2.기간제직원법정부담

금
29 29 0  
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3.방과후학교운영 12,325 12,325 0

1.운영수당 12,325 12,325 0  

4.자유수강권지원 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0  

5.초등돌봄교실운영지원 161,954 164,908 -2,954

1.운영수당 6,800 4,800 2,000
(성립전)방과후학교연계형돌봄교실인건비 

 10,000원×1명×200시간=
2,000,000

2.교육운영비 155,125 160,079 -4,954
위탁운영비(오후돌봄)  -2,343,000원×1회

=
-2,343,000

위탁운영비(저녁돌봄)  -862,000원×1회= -862,000

학교운영비  3,205,000원×1회= 3,205,000

간식비(수익)  -3,564,000원×1회= -3,564,000

석식비(수익)  -1,390,000원×1회= -1,390,000

3.기간제직원법정부담

금
29 29 0  

6.방과후학교운영(군지원) 18,840 18,840 0

1.운영수당 18,840 18,840 0  

2.돌봄교실운영 5,000 0 5,000

1.초등돌봄교실운영 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전)돌봄교실환경개선비지원  

2,500,000원×2교실=
5,000,000

2.독서활동 27,143 27,143 0

1.독서활동운영 27,143 27,143 0

1.도서관운영 660 660 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입 6,800 6,800 0

1.도서구입비 6,800 6,800 0  

3.우리말 논술 전자도서교재교구구입19,413 19,413 0

1.도서구입비 19,413 19,413 0  

4.학교도서관자료구입지원 270 270 0

1.도서구입비 270 270 0  
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3.교기육성 68,241 59,961 8,280

1.교기운영 68,241 59,961 8,280

1.정구부운영 6,107 6,107 0

1.교육운영비 6,107 6,107 0  

2.육상부운영 1,447 1,447 0

1.교육운영비 1,447 1,447 0  

3.학교운동부지도자인건비지원 26,905 26,905 0

1.기간제직원인건비 24,875 24,875 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,030 2,030 0  

4.체육육성종목운영및훈련비지원 15,702 15,702 0

1.교육운영비 15,702 15,702 0  

5.각종체육대회지원 13,280 5,000 8,280

1.교육운영비 13,280 5,000 8,280
(성립전)정구부 훈련및출전비  3,360,000

원×1회=
3,360,000

(성립전)정구부 훈련및출전비  1,800,000

원×1회=
1,800,000

(성립전)육상부 훈련및출전비  1,920,000

원×1회=
1,920,000

(성립전)육상부 훈련및출전비  1,200,000

원×1회=
1,200,000

6.학교스포츠클럽운영지원비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

5.교육활동 지원 77,469 76,228 1,241

1.교무업무 운영 9,689 9,179 510

1.교무학사운영 9,689 9,179 510

1.교무학사운영 1,939 1,539 400

1.기간제교원인건비 400 0 400기간제교사맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

2.교육운영비 1,539 1,539 0  

2.환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

3.교육활동홍보 5,870 5,760 110

1.일반수용비 2,360 2,360 0  
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2.교육운영비 3,510 3,400 110학교홍보용소모품  110,000원×1회= 110,000

4.학부모공개수업 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

5.교육과정평가 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.생활지도운영 15,506 15,320 186

1.학교폭력예방 15,506 15,320 186

1.안심알리미서비스 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

2.학교폭력대책위원회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.배움터자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

4.어울림프로그램운영비 2,386 2,200 186

1.운영수당 2,386 2,200 186프로그램운영비  186,000원×1회= 186,000

5.역할극등 자치활동프로그램운영비 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

3.연구학교 운영 24,547 24,002 545

1.연구학교운영 24,547 24,002 545

1.혁신학교운영 20,290 19,778 512

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 18,790 18,278 5121학년특색활동운영  32,000원×1회= 32,000

문화예술활동운영  480,000원×1회= 480,000

3.일반업무추진비 900 900 0  

2.혁신학교운영지원 4,257 4,224 33

1.교육운영비 4,257 4,224 33
창의적학생교육활동운영  -187,000원×1회

=
-187,000

학교와지역사회연계활동운영  220,000원

×1회=
220,000

4.학습지원실 운영 17,880 17,880 0
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1.방송실운영 700 700 0

1.방송장비구입 700 700 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.정보화실운영 17,180 17,180 0

1.학교정보화지원 17,180 17,180 0

1.교육운영비 4,776 4,776 0  

2.비품구입비 12,404 12,404 0  

5.교육여건 개선 9,847 9,847 0

1.교육환경개선 9,847 9,847 0

1.소규모수선 3,860 3,860 0

1.비품구입비 3,860 3,860 0  

2.사물구입 1,090 1,090 0

1.비품구입비 1,090 1,090 0  

3.피아노구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.책상 상판구입 528 528 0

1.일반수용비 528 528 0  

5.학생용 책상구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

6.학생용 의자구입 2,369 2,369 0

1.비품구입비 2,369 2,369 0  

6.학교 일반운영 208,661 208,395 266

1.학교기관 운영 93,093 92,385 708

1.부서기본운영 41,111 39,498 1,613

1.교장실운영 7,780 7,780 0

1.일반업무추진비 4,600 4,600 0  

2.직책급업무추진비 3,180 3,180 0  
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2.교무실운영 1,330 1,330 0

1.일반수용비 1,330 1,330 0  

3.행정실운영 32,001 30,388 1,613

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

2.일반수용비 13,228 12,080 1,148기본사무용품비  163,000원×1회= 163,000

복사용지구입  1,285,000원×1회= 1,285,000

프린터토너구입  -250,000원×1회= -250,000

등사용품구입  -50,000원×1회= -50,000

3.기타공공요금 966 400 566
전자수수료납부(S2B,G2B)  650,000원×1회

=
650,000

재정보증보험료  -84,000원×1회= -84,000

4.여비 16,197 15,798 399공무원관외여비  250,000원×1회= 250,000

공무원관내여비  -300,000원×1회= -300,000

비공무원관외여비  509,000원×1회= 509,000

비공무원관내여비  -60,000원×1회= -60,000

5.교직원복지비 1,110 1,610 -500특근매식비  -500,000원×1회= -500,000

2.부설기관운영 51,982 52,887 -905

1.병설유치원운영 26,306 26,811 -505

1.일반수용비 15,818 15,943 -125
프린터토너외소모품구입  -250,000원×1회

=
-250,000

시설보수비  125,000원×1회= 125,000

2.기타공공요금 3,694 4,404 -710전화요금  -430,000원×1회= -430,000

상하수도요금  -280,000원×1회= -280,000

3.여비 1,150 1,100 50공무원관내외출장여비  50,000원×1회= 50,000

4.교육운영비 3,198 2,918 280환경정리용품구입  280,000원×1회= 280,000

5.비품구입비 2,446 2,446 0  

2.학교안전공제회 84 84 0

1.학생복지비 84 84 0  

3.방과후과정시간제기간제교사인건비지원22,552 22,552 0

1.기간제교원인건비 20,844 20,844 0  
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2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,608 1,608 0  

4.방과후과정시간제강사인건비 3,040 3,040 0

1.기간제교원인건비 3,040 3,040 0  

5.기간제교사 맞춤형복지비 0 400 -400

1.맞춤형복지비 0 400 -400
기간제교사맞춤형복지비  -400,000원×1회

=
-400,000

2.시설 장비 유지 113,118 113,560 -442

1.학교시설장비유지 113,118 113,560 -442

1.공공요금및제세공과금 43,532 46,968 -3,436

1.전기요금 31,928 34,658 -2,730전기요금  -2,730,000원×1회= -2,730,000

2.상하수도료 3,894 4,224 -330상하수도요금  -330,000원×1회= -330,000

3.기타공공요금 7,710 8,086 -376전화요금  120,000원×1회= 120,000

학교용인터넷통신비  4,000원×1회= 4,000

우편요금  -200,000원×1회= -200,000

환경개선부담금  -300,000원×1회= -300,000

2.연료비 3,170 2,984 186

1.연료비 3,170 2,984 186냉난방용기기유류비  -384,000원×1회= -384,000

현장학습지원차량유류비  570,000원×1회= 570,000

3.시설관리용역료 22,920 22,920 0

1.일반수용비 22,920 22,920 0  

4.시설일반관리비 21,885 20,048 1,837

1.일반수용비 20,885 19,048 1,837시설소모품구입비  -650,000원×1회= -650,000

소규모수선비  2,528,000원×1회= 2,528,000

쓰레기봉투구입  160,000×1회= 160,000

화초구입  -116,000원×1회= -116,000

잔디관리용품구입  -180,000원×1회= -180,000

잔디잡초제거용역비  95,000원×1회= 95,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0  
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5.폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.화장실관리 18,671 17,700 971

1.일반수용비 18,671 17,700 971화장실소모품구입  -179,000원×1회= -179,000

복도및 화장실 청소  1,150,000원×1회= 1,150,000

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 2,450 2,450 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,150 1,150 0

1.학부모회운영 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

2.학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 0 0 0  

7.학교 재무활동 3 3 0

1.예비비 3 3 0

1.예비비 3 3 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.병설유치원예비비 3 3 0

1.예비비 3 3 0  

세출합계 1,427,4831,384,591 42,892
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